
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 44 del 19/12/2024 - Pagina 1 di 4 (Rev.1)      

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  44
del 19/12/2024

  Oggetto:
  RATIFICA VARIAZIONE DELIBERA GC 203 DEL 21.11.2024 – BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove, del mese di Dicembre, 
nella sala Consiliare, appositamente convocata, il Consiglio Comunale si è 
riunito con inizio dei lavori alle ore 16:20

Risultano presenti i signori:
COGNOME E NOME CARICA PRESENZA

1) CATANZARO PIERLUIGI Presidente SI
2) FARAGALLI BIAGIO ANTONIO Sindaco SI
3) CALOMINO VINCENZINA Consigliere SI
4) PARISANO PIERO Consigliere SI
5) MAZZOTTA ALESSANDRO Consigliere SI
6) MOLINARO GERARDO Consigliere SI
7) COSTANZO ROSJ WALLI' Consigliere SI
8) COSENTINO GIOVANNI Consigliere SI
9) SINOPOLI NATALIZIA Consigliere SI

10) LAURIA DAVIDE Consigliere SI
11) SAULLO NATASCIA Consigliere SI
12) D'ACRI MAURO Consigliere SI
13) RAIMONDO ROCCO Consigliere NO
14) ALLEVATO RAFFAELE Consigliere SI
15) LIRANGI TERESA Consigliere SI
16) SPERANZA MARIO Consigliere SI
17) STURINO PINA Consigliere SI

                                                                                                               Presenti n. 16  Assenti n. 1

Assume la Presidenza: ING.  PIERLUIGI CATANZARO. 
Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto, premettendo di avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.

Assiste alla seduta il  Segretario DR.SSA MARIA LUISA MERCURI
Vengono nominati Scrutatori: GIOVANNI COSENTINO,DAVIDE 

LAURIA,MARIO SPERANZA 



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 44 del 19/12/2024 - Pagina 2 di 4 (Rev.1)      

Relaziona sul punto il Responsabile del Servizio Dott. Angelo Baffa,  il quale indica le componenti  
nelle voci di entrata ed uscita  che hanno caratterizzato la Variazione al Bilancio e fa presente che 
sulla medesima si è espresso favorevolmente il Collegio dei Revisori dei Conti.

PREMESSO che l'Ente ha approvato il Bilancio di Previsione con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 22.03.2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 21.11.2024, allegata alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
RICHIAMATO l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5);

RICONOSCIUTI i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

RILEVATO che le  variazioni vengono  ratificate nei termini di legge;

RITENUTO pertanto di provvedere alla approvazione ed alla ratifica delle su richiamate variazioni 
al bilancio di previsione 2024;

PRESO ATTO che relativamente alle variazioni di bilancio oggetto della presente deliberazione è 
stato acquisito il parere favorevole:

1. del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
2. dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI:

- gli atti deliberativi di variazione sopra richiamati, nonché il prospetto di sintesi di tutte le variazioni 
con la dimostrazione del permanere degli equilibri di bilancio in termini sia di competenza che di 
cassa,  rispettivamente allegati al presente atto deliberativo, parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione di ratifica;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 44 del 19/12/2024 - Pagina 3 di 4 (Rev.1)      

Segue un acceso dibattito consiliare  animato dai consiglieri di minoranza Speranza e Allevato.

Il Presidente invita i Consiglieri a votare sul Secondo Punto posto all'ordine del giorno: Ratifica  
Variazione  al  BILANCIO di PREVISIONE 2024 ai sensi dell'art. 175 TUEL - Delibera di Giunta 
Comunale n. 203 del 21.11.2024. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESEGUITA la votazione  in forma palese e per alzata di mano si ottiene il  seguente risultato:

Componenti l'Assemblea compreso il Sindaco n. 17 
Presenti e votanti n. 16 
Assenti n. 1 (Rocco Raimondo) 
Voti favorevoli n. 11 (maggioranza) 
Voti contrari n. 5 (minoranza) 
Astenuti n. 0 (Zero) 

DELIBERA
- di FORMARE le premesse parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
- di APPROVARE e RATIFICARE, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la 

variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 21.11.2024;
- di TRASMETTERE il presente provvedimento al tesoriere comunale per gli adempimenti 

successivi e necessari;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli :11 (maggioranza);  astenuti: 0 ; contrari: 5 (minoranza);  assenti: 1 (Raimondo) 

DELIBERA  

DI APPROVARE Il SECONDO PUNTO all'O.D.G.: Ratifica Variazione  al  BILANCIO di 
PREVISIONE 2024 ai sensi dell'art. 175 TUEL - Delibera di Giunta Comunale n.   203 del 
21.11.2024 

Inoltre, stante l’urgenza, il Presidente chiede di votare l’immediata esecutività del punto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli :11 (maggioranza);  astenuti: 0; contrari: 5 (minoranza); assenti: 1 (Raimondo)

DELIBERA
- di DARE alla presente deliberazione immediata esecutività, stante l'urgenza.



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE Atto n. 44 del 19/12/2024 - Pagina 4 di 4 (Rev.1)      

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 14/12/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 14/12/2024

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente
f.to ING.  PIERLUIGI CATANZARO

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


